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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

Med – медиана

ВАШ – визуально–аналоговая шкала

V mean – средняя скорость кровотока

S/D – систоло–диастолическое соотношение

RI – индекс периферического сопротивления

КТ – компьютерная томография

ОНП – околоносовые пазухи

РВНС – расстройство вегетативной нервной системы

РД – респираторный дистресс

СОП – суммарный объемный поток

СС – суммарное сопротивление

УЗДГ – ультразвуковая допплерография
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Среди всех заболеваний носа и околоносовых пазух искривление перегородки

носа с нарушением функции дыхания по данным ряда авторов составляет не менее 19-

25,4% [4]. А среди населения трудоспособного возраста число пациентов с

искривлением перегородки носа в некоторых регионах РФ достигает 58,5 %, в том

числе встречаются пациенты с обструктивным назальным синдромом, нарушающим

качество жизни - 6,1% [13].

Н.А. Дайхес с соавторами [14, 116] отмечают, что у 96,5% населения встречается

искривление носовой перегородки. А.С. Юнусов [62] отмечает, что с этиологической

точки зрения искривления перегородки носа подразделяются на врожденные и

приобретенные. По мнению Т.И. Гаращенко [17] врожденные деформации носовой

перегородки существенно затрудняют носовое дыхание. Приобретенные деформации

носа и перегородки часто связаны с травмой носа. Так, по данным Ю.Ю. Русецкого, в

промышленном городе в структуре общей ЛОР-патологии травматизм носа составляет

до 10,1% [41]. Искривление перегородки носа является причиной развития как

патологии слуховой трубы, так и среднего уха [3]. Хроническое воспаление в

околоносовых пазухах развивается на фоне нарушения их вентиляции вследствие

блокады выводных путей, в частности, при искривлении перегородки носа [1].

Наличие длительной назальной обструкции способствует развитию патологии

сердечно-сосудистой системы и может послужить причиной неврологических

расстройств [22, 34, 37, 39, 43, 46].

Существует несколько нормативно-правовых актов по лечению искривления

перегородки носа [49, 51]. В практике применяются различные методы хирургической

коррекции перегородки носа [53]. При хирургии носовой перегородки важно

воссоздать не только здоровую анатомию полости носа, но и спрогнозировать

функциональный результат [63]. По данным научной литературы считается, что
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современные методы хирургического лечения невозможны без эндоскопического

исследования носа и околоносовых пазух [16]. Осложнения после методов

хирургического лечения могут наблюдаться как в раннем, так и в позднем

послеоперационном периодах. В частности, в рандомизированных клинических

исследованиях [69, 81, 103] доказано, что риски кровотечения после септопластики

составляют 8,6% случаев, перфорация перегородки носа встречается в 2-3%, а синехии

полости носа в 1,8-7,7%. В 2017 году Д. Пассали [123] провёл анкетирование

практикующих ЛОР хирургов из 43 стран мира. Автор показал, что двадцать семь

врачей из сорока трех отмечают развитие перфорации перегородки носа после

септопластики не менее чем в 1 % случаев, еще тринадцать в 1-5% и три хирурга в 5%

случаев. По данным литературы, частота гематом и абсцессов перегородки носа

составляет от 0,4% до 12% [36, 67, 115, 130]. Д. Ким [100] и соавторы указывают, что

частота седловидной деформации носа после септопластики составляет 2,12%

Для борьбы с послеоперационными осложнениями ряд авторов разработали

различные методы профилактики. Многие операции завершаются установкой

классических или оригинальных шин [9] и/или наложением матрасных

транссептальных швов для стабилизации слизистой [69]. В качестве тампонады носа

используются различные материалы, в том числе силиконовые шины,

саморассасывающиеся материалы (Surgicel, Gelfoam, Merocel, Oxygel), а также

марлевые тампоны c антибиотиками и фибриновым клеем [70, 80]. Недостатком

метода тампонады является неконтролируемое давление тампонов на слизистую,

вызывающее дополнительную травматизацию выделяемых во время операции

мукоперихондриальных лоскутов, что может формировать перфорации перегородки

и/или синехии полости носа [122]. Введение марлевых тампонов может вызвать

вторичное кровотечение при их удалении [21, 52]. В литературе имеются сообщения о

послеоперационных осложнениях, вызванных тампонадой носа - миграции

интраназальной шины в желудок пациента [121]. По данным литературы для

пациентов после септопластики характерен ангиоспазм сосудов головного мозга [18].
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Также сообщается о возникновении ишемического некроза слизистой оболочки при

использовании тампонады с интраназальными силиконовыми шинами [117]. M.M.

Ардехали и соавторы [69] отмечают статистически значимый уровень боли при

использовании интраназальных шин после септопластики.

Наиболее популярными классификациями искривления перегородки носа

являются классификации Л.Грей [92] и Р. Младина [106]. В настоящее время имеются

различные подходы к устранению искривления перегородки носа в зависимости от

типов искривления [84]. 4,6,7 типы по классификации Р. Младина относятся к

«сложным искривлениям» [84]. Они требуют индивидуального подхода [84]. При этом

64% хирургов для проведения септопластики используют технику М.Х. Коттл [123] и

ее модификации [53]. Операция по М.Х. Коттл заключается в устранении деформации

носовой перегородки с сохранением опоры носа [79]. Недостатком метода М.Х. Коттл

является недостаточная коррекция каудальных и дорсальных отклонений перегородки

носа [71]. Так, по данным литературы затрудненное дыхание остаётся у 33%

пациентов, которые перенесли септопластику [90]. Концепции авторов по вопросу

разделения мукоперихондриального соединения перегородки носа разделились. Ряд

авторов считает необходимым для лучшего выравнивания четырёхугольного хряща

разделять мукоперихондриальное соединение только с одной стороны [37, 108].

Другие авторы отмечают, что в ряде случаев для коррекции перегородки носа

необходимо разделение мукоперихондриального соединения с двух сторон, так как

коррекция при одностороннем разделении недостаточно полная [29, 79]. В связи с

вышеизложенным, разработка новых подходов и методов хирургического лечения при

«сложной носовой перегородке» является актуальной проблемой и на сегодняшний

день она требует дальнейших разработок.

Анализируя доступную литературу, мы пришли к выводу, что разработанность

данной проблемы недостаточная. Вопросы повышения эффективности

хирургического лечения при различных типах искривлений перегородки носа,

особенно при «сложных носовых перегородках», мало изучены. Разработано
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множество хирургических способов коррекции искривления перегородки носа [47, 65].

Несмотря на это, вопросы повышения эффективности хирургического лечения

остаются актуальными [47]. Мнения авторов об эффективности септопластики с

сохранением мукоперихондриального соединения на четырёхугольном хряще

разделились [79, 108]. В случае «сложного искривления» операция на перегородке носа

проводится с отслойкой мукоперихондрального лоскута четырёхугольного хряща с

обеих сторон, что позволяет получить более широкий доступ [84]. Учитывая то, что

питание хряща обеспечивается путем диффузии через мукоперехондрий [12], остается

важным вопрос о сохранении данного участка. По литературным данным нарушение

питания хряща, а также дисбаланс между эпителиальной и соединительной тканями

приводят к возникновению стойкой перфорации перегородки носа [64]. На основании

этого можно предположить, что при полном выделении перегородки носа нарушается

питание хряща, что может привести к развитию лизиса хряща и перфорации. В

настоящее время известен органосохраняющий подход - односторонняя

мукоперихондриальная диссекция четырёхугольного хряща при септопластики.

Основоположником данного направления в отечественной литературе является В.И.

Воячек [15]. Нам не удалось найти работ в изученной литературе, описывающих

кровоснабжение слизистой перегородки носа после септопластики с разделением

мукоперихондриального соединения. Не было найдено и работ, сравнивающих

эффективность методики односторонней мукоперихондриальной диссекции и

септопластики с полным мукоперихондриальным выделением в отношении

восстановления функции дыхания при «сложных искривлениях».

Известны способы тампонады полости носа после септопластики такие, как

марлевые тампоны, саморассасывающиеся материалы (Surgicel, Merocel),

силиконовые шины, фибриновый клей [70, 78]. Ряд авторов приводят примеры полной

тампонады носа [86, 125]. Полная тампонада носа, приводящая к полному блоку

носового дыхания, изменяет значение газов крови, вызывая альвеолярную

гиповентиляцию и затруднение воздушного потока, уменьшая диффузию
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альвеолярного газа, к тому же, она может уменьшить вентиляционно-перфузионное

отношение в крови [76]. Имеются лишь единичные работы об установке

интраназальных шин с воздуховодами после реконструктивных операций на

перегородке носа [45, 83].

Таким образом, несмотря на изученность вопроса хирургии перегородки носа,


[…]


и технически пройти под мукоперихондрием при отсепаровке хряща не удалось на

всём протяжении, имелись участки отсепарованной слизистой без надхрящницы. Мы

проводили лечение атрофического ринита по методике С.А. Карпищенко [23] и
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наблюдали этих пациентов до визуального восстановления слизистой при

эндоскопическом контроле. Полученные результаты совпадают с данными И.И.

Морозова и Н.С. Грачева [30], тем самым, указывая на то, что рубцовые процессы на

перегородке носа затрудняют проведение септопластики. Таким образом, можно

сделать заключение, что проведением ультразвуковой высокочастотной

допплерографии можно выявлять пациентов с повышенным риском нарушения

трофики четырёхугольного хряща и проводить дополнительное профилактическое

лечение.

Новизна нашего исследования состоит в том, что мы используем оригинальный

способ хирургического лечения сложных искривлений перегородки носа, используя

одностороннюю мукоперихондриальную диссекцию и приём «защелкивания»

четырехугольного хряща на перпендикулярную пластинку с расширением носового

клапана (патент РФ №2735709, 2020) [54]. Использование модифицированного метода

сохраняет питание четырёхугольного хряща после операции, восстанавливает носовое

дыхание и уменьшает воспаление.

Еще одним нововведением, является применение модифицированных

внутриносовых шин с интегрированными жёсткими воздуховодами для улучшения

качества жизни пациентов в раннем послеоперационном периоде (патент РФ №191163,

2019) [48]. Разработанный способ тампонады переносится больными комфортнее, чем

классический и уменьшает болевой синдром.

Таким образом, предложенные нами модифицированный метод хирургического

лечения искривления перегородки носа, а также модифицированные шины могут быть

рекомендованы как метод лечения при сложном искривлении перегородки носа (7-й

тип по классификации Р. Младина).

Таким образом, наше исследование показало, что применение

модифицированного органосохраняющего метода хирургического лечения, а также

щадящее отношение к слизистой носа является перспективным направлением

дальнейших научных разработок. Считаем, что данная органосохраняющая хирургия
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может использоваться и при других видах хирургического пособия полости носа.

Кроме того, использование нами предложенных шин улучшает качество жизни

пациентов, что также является перспективным направлением открывая возможности

разработки различных видов послеоперационного ведения пациентов с

использованием различных модификаций шин при разных видах операций.

Наше исследование показало, что использование ультразвуковой

высокочастотной допплерографии является перспективным методом для выявления

пациентов с высоким риском атрофии слизистой перегородки носа после

септопластики.
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ВЫВОДЫ

1. Ультразвуковая допплерография выявила лучшие показатели кровоснабжения

слизистой перегородки носа по индексу периферического сопротивления (RI) (0,43 ±

0,13 vs 0,61 ± 0,11, р<0,05), средней скорости кровотока (V mean) (9,67± 2,81 vs 5,22 ±

2,24, р<0,05), систоло-диастолическому соотношению (S/D) (1,85 ± 0,45 vs 2,98 ± 2,13,

р <0,05) в группе, где использовали модифицированный метод операции с

односторонней мукоперихондриальной диссекцией и сохранением зон

кровоснабжения слизистой носовой перегородки в сравнении с операцией с полным

выделением четырехугольного хряща.

2. Разработанный модифицированный способ хирургической коррекции

перегородки носа путем использования односторонней мукоперихондриальной

диссекции с сохранением участков кровоснабжения слизистой носовой перегородки и

приёма «заведения» четырехугольного хряща на перпендикулярную пластинку

решётчатой кости с расширением носового клапана (патент РФ №2735709, 2020)

показал достоверную клиническую эффективность (p<0,05) при 7-м типе искривления

по классификации Р.Младина.

3. При использовании модифицированной методики операции (патент РФ

№2735709, 2020) показатели риноманометрии были статистически лучше (p<0,05) по

сравнению с классическим вариантом операции у пациентов с 7-м типом искривления

по Р.Младина: суммарный объемный поток составил СОП (932,9±16,78 vs

881,36±15,09) и суммарное сопротивление - СС ( 0,17±0,05 vs 0,19±0,04).

4. Предложенный способ тампонады носа (патент РФ №191163, 2019) показал

достоверное улучшение качества жизни пациентов (р<0,05) по опроснику SNOT-20: с

42,97± 17,77 баллов до 29,06± 18,88 баллов в 1-е сутки после операции по сравнению

с классическими шинами.

5. Предложенная методика тампонады носа с интегрированным жёстким

воздуховодом и распределителем давления показала клиническую эффективность у
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пациентов со «сложным искривлением» перегородки носа 7-го типа по классификации

Р. Младина в раннем послеоперационном периоде. Модифицированная шина

клинически переносилась пациентами легче, уменьшая болевой синдром с 5,44± 2,08

до 3,46 ± 2,24 баллов по шкале ВАШ (р<0,05).

111

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование модифицированного способа хирургического лечения

искривления перегородки носа (патент РФ №2735709, 2020) при 7 типе искривления

по классификации Р. Младина повышает результаты лечения, а именно, улучшает

кровоснабжение в раннем послеоперационном периоде и улучшает носовое дыхание.

2. Использование модифицированной тампонады (патент РФ №191163, 2019)

после септопластики уменьшает боль и улучшает качество жизни пациентов в раннем

послеоперационном периоде.

3. Ультразвуковая высокочастотная допплерография является эффективным

методом оценки кровоснабжения слизистой перегородки носа. Метод может

использоваться как для прогнозирования результатов септопластики, так и для оценки

кровоснабжения слизистой носовой перегородки после перенесенной септопластики.

4. При снижении показателей высокочастотной УЗДГ до операции желательно

проводить медикаментозную подготовку, а при атрофии слизистой перегородки носа

в послеоперационном периоде проводить уход за полостью носа по методике С.А.

Карпищенко. [22].
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