ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе Елизарьева Владислава Вячеславовича на тему

«Усовершенствование хирургии перегородки носа с учётом сохранения морфологической целостности», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. -

Оториноларингология.

Ф.И.О. Савельева Елена Евгеньевна

Почтовый адрес: 450000 ул. Ленина, 3, Уфа, Респ. Башкортостан,

Телефон: 89053081454

Электронная почта: surdolog@yandex.ru

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Должность: д.м.н., зав. кафедрой оториноларингологии с курсом ИДПО

Елизарьев Владислав Вячеславович, 1987 года рождения, окончил педиатрический факультет ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России университета в 2011 году. С 2012 года по 2014 год обучался в клинической ординатуре на кафедре оториноларингологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

С 2019 года по настоящее время является ассистентом кафедры оториноларингологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

С 2012 года и по настоящее время работает по совместительству врачом-оториноларингологом по оказанию экстренной и плановой медицинской помощи в РКБ им Г.Г. Куватова г. Уфы. Обладает теоретическими знаниями и практическим опытом в своей специальности, позволяющими решать повседневные клинические ситуации.

За период работы над диссертацией проявил себя пытливым учёным-исследователем, стремящимся к достижению поставленной цели путем проведения кропотливой поисковой работы и получения достоверных фактов.

Диссертационное исследование посвящено актуальной теме – совершенствование анатомических и функциональных результатов хирургического лечения искривления носовой перегородки 7 типа по Р. Младина путем септопластики.

В процессе работы Елизарьев В.В. проанализировал и обобщил результаты обследования и лечения 107 пациентов с искривлением перегородки носа 7 типа по Р. Младина, которым автор произвёл 107 хирургических вмешательств в том числе использовал у 71 пациента модифицированный метод септопластики (патент №2735709, 2020 г).

Занимается научной деятельностью, постоянный участник научно-практических конференций российского и международного уровня.

Елизарьев В.В. является автором 4-х опубликованных работ по теме диссертации, из них 2 статьи опубликованы в ведущих научных журналах рецензируемых ВАК РФ.

За время работы проявил себя грамотным, высококвалифицированным специалистом. Пользуется уважением и доверием коллектива, доброжелательно и чутко относится к больным.

3.1.3. Оториноларингология

Зав. кафедрой оториноларингологии

с курсом ИДПО, доцент, д.м.н.,

подпись

расшифровка

Кем заверено

подпись

расшифровка

секретарь ФГБОУ ВО БГМУ
Сидрава России

« 11 » 09 2023 г.

скрепляется гербовой печатью